
ТОБОЛЬСКАЯ ПРАВДА4 стр. №37 (29435) от 2 апреля 2024 г.

официальный вестник:
ГОРОДСКАЯ ДУМА

Газета выпускается при финансовой поддержке 
правительства Тюменской области

Газета отпечатана в АНО «ИИЦ «Красное знамя». 
Адрес: г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.
Заказ ?. Тираж 3434. 
Объем 1 печатный лист. 
Номер подписан по графику – 13.00. 
 фактически – 13.00. 
Цена – свободная.

E-mail: Tobolka@mail.ru, http://tyumedia.ru/

Главный редактор Т.В. Волков

«Тобольская 
правда»



С
т а р ш е  т

о
л

ь
ко кремл

ь

Учредители (соучредители): Департамент по общественным связям, коммуникациям и молодежной 
политике Тюменской области, администрация г. Тобольска. Издатель: Автономная некоммерческая 
организация «Информационно-издательский центр «Тобольская правда». 
Адрес редакции и издателя: 626150, Тюменская область, г. Тобольск, ул. Самаровская, 17.
Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора по Тюменской области, 
Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному 
округу, г. Тюмень, свидетельство ПИ № ТУ72-01424 от 16.01.2017 г. 

Индекс издания – 54323. Газета выходит во вторник, четверг, субботу. 

ЗА СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЯВЛЕНИЙ ОТВЕЧАЕТ РЕКЛАМОДАТЕЛЬ. 
Редакция не вступает в перепис ку и переговоры по поводу правки 
и непринятия к публикованию материалов.

Редактор Марина Милова 25-36-14

Ответственный секретарь Марина Галимзянова 24-18-42

Социальные проблемы, спорт, 
молодежная политика Анна Щербинина 25-78-77

Строительство и ЖКХ Вера Хохлова 24-16-86

Местное самоуправление, 
экономика, образование Наталья Олесова 24-36-47

Дизайн и вёрстка Елена Вторушина

Корректор Ольга Панфилова

Бухгалтерия e-mail: tobolka-buh@yandex.ru 25-96-43

официальный вестник:
ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
Р Е Ш Е Н И Е 
26 марта 2024 г. № 31
О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы 
от 30.11.2023 № 133 «О бюджете города Тобольска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюд-
жетном процессе в городе Тобольске, утвержденным решением Тобольской городской 
Думы от 24.12.2013 № 198, руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, То-
больская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 30.11.2023 года № 133 «О бюдже-
те города Тобольска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Тобольска на 2024 год:
1) общий объем доходов бюджета в сумме 35 443 894,72726 тыс. руб.;
2) общий объем расходов бюджета в сумме 35 498 742,24865 тыс. руб.;
3) дефицит бюджета в сумме 54 847,52139 тыс. руб.;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга города Тобольска на 1 января 

2025 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным га-
рантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс. руб.».

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Тобольска на плановый пе-

риод 2025 и 2026 годов:
1) общий объем доходов бюджета на 2025 год в сумме 20 228 833,16571 тыс. руб., на 

2026 год в сумме 20 663 218,26510 тыс. руб.; 
2) общий объем расходов бюджета на 2025 год в сумме 20 264 656,47571 тыс. руб., в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 379 762,44398 тыс. руб., на 2026 год 
в сумме 20 663 218,26510 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
916 026,00600 тыс. руб.;

3) дефицит бюджета на 2025 год в сумме 35 823,31000 тыс. руб., на 2026 год в сумме 
0 тыс. руб.; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга города Тобольска на 1 янва-
ря 2026 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс. руб., на 1 января 2027 года в 
сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям ва-
люте Российской Федерации в сумме 0 тыс. руб.».

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в 2024 году в сумме 33 564 837,26726 тыс.
рублей, в 2025 году в сумме 18 259 950,77117 тыс.рублей и в 2026 году в сумме 18 685 
811,26510 тыс.рублей.».

1.4. Приложение 1 к решению изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему решению.

1.5. Приложение 2 к решению изложить в редакции согласно приложению 2 к насто-
ящему решению.

1.6. Приложение 3 к решению изложить в редакции согласно приложению 3 к насто-
ящему решению.

1.7. Приложение 4 к решению изложить в редакции согласно приложению 4 к настоя-
щему решению.

1.8. Приложение 5 к решению изложить в редакции согласно приложению 5 к насто-
ящему решению.

1.9. Приложение 6 к решению изложить в редакции согласно приложению 6 к насто-
ящему решению.

1.10. Приложение 7 к решению изложить в редакции согласно приложению 7 к насто-
ящему решению.

1.11. Приложение 8 к решению изложить в редакции согласно приложению 8 к насто-
ящему решению.

1.12. Приложение 9 к решению изложить в редакции согласно приложению 9 к насто-
ящему решению.

1.13. Приложение 10 к решению изложить в редакции согласно приложению 10 к на-
стоящему решению.

1.14. Приложение 11 к решению изложить в редакции согласно приложению 11 к на-
стоящему решению.

1.15. Приложение 12 к решению изложить в редакции согласно приложению 12 к на-
стоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в 
сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные документы города 
Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Администрации города То-
больска (www.admtobolsk.ru, www.tobolsk.admtyumen.ru), Тобольской городской Думы 
(www.dumatobolsk.ru).

Исполняющий обязанности
Главы города Тобольска  Я.С. Зубова
Председатель городской Думы А.А. Ходосевич

Приложения к решению городской Думы от 26 марта 2024 года № 31 размещены в 

сети Интернет на официальных сайтах Администрации города Тобольска (www. 
admtobolsk.ru), Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru), сетевом издании «Офи-
циальные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru).

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е 
26 марта 2024 г. № 32
О внесении изменений в решение Тобольской городской Думы 
от 23.06.2015 № 102 «О Положении о порядке проведения конкурса по отбору
кандидатур на должность Главы города Тобольска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ста-
тьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 23.06.2015 № 102 «О Положе-
нии о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы горо-
да Тобольска», с изменениями, принятыми решением Тобольской городской Думы от 
21.08.2015 № 125, от 26.10.2016 № 158, следующие изменения:

1.1. Пункт 3.1.4 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«3.1.4. Анкету по форме, установленной Президентом Российской Федерации.».
1.2. Пункт 3.1.5 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«3.1.5. Заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (службы) 

кандидата копию трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, оформ-
ленные в установленном законодательством порядке.».

1.3. Пункт 3.1.6 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«3.1.6. Заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (службы) 

кандидата копию документа об образовании.».
1.4. Пункт 3.1.8 приложения к решению признать утратившим силу.
1.5. В пункте 2.3.2 приложения к решению цифры «, 3.1.8» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в 

сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные документы города 
Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы 
(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Исполняющий обязанности
Главы города Тобольска  Я.С. Зубова
Председатель городской Думы А.А. Ходосевич 
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е 
26 марта 2024 г. № 33
Об установке мемориальной доски

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о по-
рядке установки объектов монументального искусства на территории муниципального 
образования городской округ город Тобольск, утвержденным решением Тобольской го-
родской Думы от 27.03.2007 № 46, руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тоболь-
ска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Установить мемориальную доску героически погибшему при исполнении воин-
ского долга в ходе проведения специальной военной операции Ширинкину Артёму 
Александровичу, посмертно награждённому государственными наградами, на фасаде 
здания ГАПОУ ТО «Тобольский медицинский колледж имени Володи Солдатова», распо-
ложенного по адресу: г. Тобольск, ул. С. Ремезова, 27А.

1.1. Источник финансирования установки мемориальной доски - средства юридиче-
ского лица, обратившегося с предложением об установке объекта монументального 
искусства. 

1.2. Срок, в течение которого инициатор должен установить объект монументального 
искусства, составляет два года с даты принятия настоящего решения.

1.3. Установка объекта монументального искусства за пределами срока, указанного в 
пункте 1.2 настоящего решения, считается самовольной.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в 
сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные документы города 
Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы 
(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Исполняющий обязанности
Главы города Тобольска  Я.С. Зубова
Председатель городской Думы А.А. Ходосевич 
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е 
26 марта 2024 г. № 42
О награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом 
и Благодарностью Тобольской городской Думы в связи с 95-летием 
со дня образования общества с ограниченной ответственностью 
«Тобольская фабрика художественных косторезных изделий»

Рассмотрев материалы о награждении Почетной грамотой, Благодарственным пись-
мом и Благодарностью Тобольской городской Думы в связи с 95-летием со дня образова-
ния общества с ограниченной ответственностью «Тобольская фабрика художественных 
косторезных изделий», в соответствии с Положением о наградах и почетных званиях 
муниципального образования городской округ город Тобольск, утвержденным решени-
ем Тобольской городской Думы от 26.03.2019 № 27, руководствуясь статьями 24, 44 Уста-

ва города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:
1. Наградить за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мас-

терство и в связи с 95-летием со дня образования общества с ограниченной ответствен-
ностью «Тобольская фабрика художественных косторезных изделий»: 

1.1. Почетной грамотой Тобольской городской Думы:
Швайбович Ольгу Геннадьевну, резчика по кости и рогу 4 разряда общества с ограни-

ченной ответственностью «Тобольская фабрика художественных косторезных изделий».
1.2. Благодарственным письмом Тобольской городской Думы:
Колганову Людмилу Юрьевну, резчика по кости и рогу 4 разряда общества с ограни-

ченной ответственностью «Тобольская фабрика художественных косторезных изделий».
1.3. Благодарностью Тобольской городской Думы:
Ганжу Юрия Борисовича, резчика по кости и рогу 4 разряда общества с ограниченной 

ответственностью «Тобольская фабрика художественных косторезных изделий».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в се-

ти «Интернет» на официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).
Председатель городской Думы А.А. Ходосевич 
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е 
26 марта 2024 г. № 43
О награждении Благодарственным письмом 
и Благодарностью Тобольской городской Думы в связи с празднованием 
Дня работника скорой медицинской помощи

Рассмотрев материалы о награждении Благодарственным письмом и Благодарно-
стью Тобольской городской Думы в связи с празднованием Дня работника скорой ме-
дицинской помощи, в соответствии с Положением о наградах и почетных званиях му-
ниципального образования городской округ город Тобольск, утвержденным решением 
Тобольской городской Думы от 26.03.2019 № 27, руководствуясь статьями 24, 44 Устава 
города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

1. Наградить за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное ма-
стерство и в связи с профессиональным праздником Днем работника скорой медицин-
ской помощи: 

1.1. Благодарственным письмом Тобольской городской Думы:
Синичкина Евгения Сергеевича, фельдшера скорой медицинской помощи государ-

ственного бюджетного учреждения здравоохранения Тюменской области «Областная 
больница № 3» (г. Тобольск).

1.2. Благодарностью Тобольской городской Думы:
Тавлетбакиеву Марию Сергеевну, фельдшера скорой медицинской помощи государ-

ственного бюджетного учреждения здравоохранения Тюменской области «Областная 
больница № 3» (г. Тобольск).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в се-
ти «Интернет» на официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

Председатель городской Думы А.А. Ходосевич

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
Р Е Ш Е Н И Е 
26 марта 2024 г. № 44
О награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом 
и Благодарностью Тобольской городской Думы в связи с 40-летием 
со дня образования муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 40 – Центр развития ребенка» 
г. Тобольска

Рассмотрев материалы о награждении Почетной грамотой, Благодарственным пись-
мом и Благодарностью Тобольской городской Думы в связи с 40-летием со дня образова-
ния муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 40 – Центр развития ребенка» г. Тобольска, в соответствии с Положением о награ-
дах и почетных званиях муниципального образования городской округ город Тобольск, 
утвержденным решением Тобольской городской Думы от 26.03.2019 № 27, руководству-
ясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

1. Наградить за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастер-
ство и в связи с 40-летием со дня образования муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 40 – Центр развития ребенка» г. Тобольска: 

1.1. Почетной грамотой Тобольской городской Думы:
Буткевич Людмилу Октябриновну, медицинскую сестру муниципального автономно-

го дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 40 – Центр развития ре-
бенка» г. Тобольска.

1.2. Благодарственным письмом Тобольской городской Думы:
Беломоину Марию Сергеевну, воспитателя муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 40 – Центр развития ребенка» г. Тобольска»;
Шолар Надежду Фёдоровну, воспитателя муниципального автономного дошкольного об-

разовательного учреждения «Детский сад № 40 – Центр развития ребенка» г. Тобольска».
1.3. Благодарностью Тобольской городской Думы:
Данилову Заррину Ибодуллоевну, воспитателя муниципального автономного до-

школьного образовательного учреждения «Детский сад № 40 – Центр развития ребен-
ка» г. Тобольска»;

Качанову Оксану Викторовну, помощника воспитателя муниципального автономно-
го дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 40 – Центр развития ре-
бенка» г. Тобольска».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в се-
ти «Интернет» на официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

Председатель городской Думы А.А. Ходосевич

Оповещение о начале общественных обсуждений

В соответствии с приказом Департамента градостроительства и землеполь-
зования Администрации города Тобольска от 01.04.2024 №888-П «О проведении 
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка» общественные 
обсуждения проводятся с 02.04.2024 по 18.04.2024.

Перечень информационных материалов к проекту решения о предоставле-
нии разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка (далее – Проект), подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях: 
Проект и картографические материалы, отражающие границы земельных участ-
ков, в отношении которых подготовлен Проект, границы территориальных зон, в 
пределах которых расположены данные земельные участки.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и инфор-
мационные материалы к ним будут размещены 09.04.2024 на официальном сай-
те Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru) в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), в разделе: /
Департамент градостроительства и землепользования/ Управление градострои-
тельства /Общественные обсуждения/.

В порядке, установленном решением Тобольской городской Думы от 30.04.2019 
№ 42 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публич-
ных слушаний, общественных обсуждений в городе Тобольске по вопросам гра-
достроительной деятельности» проводятся общественные обсуждения по Про-
екту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, а также 
вносятся предложения и замечания участников общественных обсуждений, ка-
сающиеся Проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

Экспозиция и консультирование посетителей экспозиции Проекта проходит в 
здании, в котором расположен Департамент градостроительства и землепользо-
вания Администрации города Тобольска, по адресу: город Тобольск, 8 микрорай-
он, 32, 1 этаж.

Срок проведения экспозиции и консультирования посетителей экспозиции в 
период с 09.04.2024 по 11.04.2024 в рабочие дни: по предварительной записи по те-
лефону 8(3456)244570: понедельник - четверг - с 8.45 до 13.00, с 14.00 до 18.00, пят-
ница - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00.

Предложения и замечания, касающиеся Проекта, можно подавать посредством:
официального сайта Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru);
в письменной форме в адрес Комиссии по подготовке проекта Правил земле-

пользования и застройки города Тобольска с 09.04.2024 по 11.04.2024 в рабочие дни: 
понедельник - четверг - с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 18.00, пятница - с 9.00 до 13.00, с 
14.00 до 17.00 в здании, расположенном по адресу: город Тобольск, 8 микрорайон, 32;

в форме электронного документа в адрес Комиссии по подготовке проекта Пра-
вил землепользования и застройки города Тобольска (dgz-tobolsk@prto.ru);

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подле-
жащему рассмотрению на общественных обсуждениях.

Нынче как-то все ругают 
нашу медицину и наши меди-
цинских работников. Но вот мне 
пришлось нынче лечиться в те-
рапевтическом отделении  об-
ластной больницы № 3. 

Медицинская сестра – про-
фессия, а вот мне подумалось 
– призвание! Ведь для того, что-
бы делать доброе дело, нужна 
определённая душевная струк-
тура. А творить его постоянно и 
по просьбе нуждающихся, и по 

АЛЕКСАНДР МООР, губернатор Тюменской области  

Уважаемые земляки!
Поздравляю вас с Днем единения народов России и Беларуси! Многове-

ковая история дружбы и сотрудничества связывает наши государства и на-

роды. С каждым годом это партнерство крепнет и расширяется. Это видно 

и на примере нашего региона. В 2023 году зафиксирован двукратный рост 

товарооборота с республикой. Помимо этого, Беларусь – лидер по числу 

заключенных соглашений о сотрудничестве с Тюменской областью на ре-

гиональном и муниципальном уровне.  

В этом году делегация нашего региона побывала с официальным визитом и 

бизнес-миссией в Республике Беларусь. Результатом двусторонних встреч стало 

продолжение научно-технического и торгово-экономического взаимодействия, 

в том числе в сфере агропромышленного комплекса и аграрной науки. Еще один 

важный шаг – подписание соглашения о сотрудничестве между белорусской и 

тюменской торгово-промышленными палатами, что позволит расширить контак-

ты между предпринимательским сообществом. Текущий год отмечен и четверть-

вековым юбилеем побратимских отношений между Тюменью и Брестом.

Уверен, наше общение, обмен опытом, взаимная заинтересованность бу-

дут не только развивать действующие связи, но и открывать новые горизон-

ты для сотрудничества, а дружба между нашими братскими народами будет 

только крепнуть! С праздником!

2 АПРЕЛЯ – ДЕНЬ ЕДИНЕНИЯ НАРОДОВ 
РОССИИ И БЕЛАРУСИ

ВОТ СПАСИБО!

Призвание – творить добро
зову собственной души – пони-
мать чужие нужды, стремление 
помочь больным, немощным  не 
все  способны. 

Медицинские сёстры этого от-
деления удивили нас: Марина 
Александровна Булдакова, Фа-
тима Нуриламовна Сафралеева, 
старшая медсестра Лидия Ива-
новна Гусева, Клара Когут. Они 
живут своим отделением: при-
ходят утром рано, уходят поздно, 
все больные чувствуют их забо-
ту и внимание.

Некоторые больные находи-

лись в тяжелой жизненной ситу-
ации – даже одежды не имели, и 
вот сестры свои вещи приносили 
и переодевали их.

Врачи – простые в обращении, 
относятся к больным, как к сво-
им, и думаешь: сто лет их зна-
ешь! Светлану Владимировну 
Шувайникову, Наталью Петров-
ну Злобину отличают професси-
онализм, милосердие, огромное 
желание помочь людям, забота и 
внимание к пациентам.

Санитарки этого отделения по-
стоянно следят за порядком в 

палатах – моют, чистят, прове-
тривают. Особое спасибо хочет-
ся сказать трудолюбивым сани-
тарочкам  Миляуше Алимовой, 
Ирине Пелагеиной, Елене Моло-
вичко.
Пациенты палаты № 9: Г. Галиева, 
Л. Титова, З. Сагачеева, А. Хачату-

рян, В. Волкова, Г. Утенеева

Огнетушитель – не роскошь, а предмет первой 
необходимости

ВСЯКИЙ ПОЖАРНЫЙ СЛУЧАЙ

Всегда наготове

В преддверии пожароопасно-
го периода сотрудники отдела 
надзорной деятельности и про-
филактической работы «Тоболь-
ский» напоминают жителям г. 
Тобольска и Тобольского района 
о требованиях пожарной безо-
пасности.

Согласно действующему зако-
нодательству (ст. 34 Федераль-

ного закона от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной без-

опасности») граждане обязаны 
соблюдать ряд требований.

В помещениях и строениях, на-
ходящихся в их собственности 
(пользовании), должны находить-
ся первичные средства пожаро-
тушения и противопожарный 
инвентарь в соответствии с пра-
вилами противопожарного режи-
ма и перечнями, утверждённы-
ми соответствующими органами 
местного самоуправления. 

Первичные средства пожаро-
тушения — это устройства, ин-
струменты и материалы, пред-
назначенные для локализации и 
ликвидации пожара на началь-
ной стадии его возникновения. 
Эти средства всегда должны 
быть наготове.

В жилых помещениях много-
квартирных домов и общежитий 
должны быть огнетушители. В 
индивидуальных жилых домах 
и садовых домах дополнительно 
необходимо предусмотреть на-

личие ёмкости с водой объёмом 
не менее 200 литров, ведра, топо-
ра, штыковой лопаты. 

Помещения гаражей также не-
обходимо оборудовать первич-
ными средствами пожаротуше-
ния: огнетушителем, ящиком с 
песком ёмкостью 0,5 кубометров 
с совковой лопатой, а также тро-
сом / буксировочной тягой.

Имеющиеся под рукой первич-
ные средства пожаротушения мо-
гут спасти вас и ваше имущество!

Герман БАБАНИН


